
ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__27 октября 2020 года__                                                                           № _380_
г. Тирасполь

Об утверждении Положения о порядке предоставления
учебных принадлежностей на каждого учащегося

из многодетных семей в возрасте до 18 (восемнадцати) лет,
получающего начальное общее образование,

основное общее образование, среднее (полное) общее образование

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 11 мая 2006 года № 26-З-IV
«О государственной поддержке многодетных семей» (САЗ 06-20), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 года № 294-З-III
«Об образовании» (САЗ 03-26) Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления учебных
принадлежностей на каждого учащегося из многодетных семей в возрасте
до 18 (восемнадцати) лет, получающего начальное общее образование,
основное общее образование, среднее (полное) общее образование
(прилагается).

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                А.МАРТЫНОВ



- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 27 октября 2020 года № 380

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке предоставления учебных принадлежностей

на каждого учащегося из многодетных семей
в возрасте до 18 (восемнадцати) лет,

получающего начальное общее образование,
основное общее образование, среднее (полное) общее образование

1. Настоящим Положением устанавливается порядок предоставления
учебных принадлежностей на каждого учащегося из многодетных семей
в возрасте до 18 (восемнадцати) лет, получающего начальное общее
образование, основное общее образование, среднее (полное) общее образование
(далее – получение учебных принадлежностей).

2. Право на получение учебных принадлежностей предоставляется
на весь период обучения в организациях образования, находящихся
на территории Приднестровской Молдавской Республики, учащимся,
проживающим в многодетных семьях, имеющих в своем составе трех и более
несовершеннолетних (до достижения ими возраста 18 (восемнадцати) лет
по состоянию на 1 сентября очередного учебного года) детей, в том числе
усыновленных и (или) принятых под опеку (попечительство), среднедушевой
доход которых не достигает 100 (ста) процентов от величины прожиточного
минимума, определяемого за второй месяц квартала, предшествующего началу
текущего квартала, в среднем на душу населения в соответствии
с законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

3. Право на получение учебных принадлежностей имеет один
из родителей либо законных представителей в виде набора из канцелярских
принадлежностей согласно следующему примерному переченю:

а) для учащихся 1-4 классов (набор № 1):
1) тетради в клеточку по 12 (двенадцать) листов;
2) тетради в линейку по 12 (двенадцать) листов;
3) грифельные карандаши;
4) шариковые ручки;
5) пенал;
6) альбом для рисования по 20 (двадцать) листов;
7) пластилин (шесть цветов);
8) акварельные краски (шесть цветов);
9) цветные карандаши (шесть цветов);
10) цветная бумага (шесть цветов);



- 3 -

11) дневник;
12) обложки для тетрадей (10 (десять) штук);
б) для учащихся 5-8 классов (набор № 2):
1) тетради в клеточку по 24 (двадцать четыре) листа;
2) тетради в клеточку по 48 (сорок восемь) листов;
3) тетради в линейку по 24 (двадцать четыре) листа;
4) тетради в линейку по 48 (сорок восемь) листов;
5) грифельные карандаши;
6) шариковые ручки;
7) пенал;
8) альбом (папка) для рисования;
9) дневник;
в) для учащихся 9-11 классов (набор № 3):
1) тетради в клеточку по 48 (сорок восемь) листов;
2) тетради в клеточку по 96 (девяносто шесть) листов;
3) тетради в линейку по 48 (сорок восемь) листов;
4) тетради в линейку по 96 (девяносто шесть) листов;
5) грифельные карандаши;
6) шариковые ручки;
7) пенал (для ручек);
8) скоросшиватели;
9) дневник;
10) папки.
Определение предметов, входящих в набор, и порядок определения

набора учебных принадлежностей осуществляют городские (районные)
управления народного образования и государственные организации
образования.

4. Получение учебных принадлежностей производится один раз
в учебном году из расчета суммы, эквивалентной 24 (двадцати четырем)
РУ МЗП, размер которого установлен законодательством Приднестровской
Молдавской Республики для иных выплат, осуществляемых из бюджетов
различных уровней и внебюджетных фондов, установленных в зависимости
от РУ МЗП.

Плательщиком по финансированию расходов является Министерство
по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики.

5. Учебные принадлежности предоставляются:
а) учащимся из многодетных семей государственных организаций

образования – государственными организациями образования;
б) учащимся из многодетных семей муниципальных организаций

образования – городскими (районными) управлениями народного образования.
6. Один из родителей (законных представителей) учащегося

из многодетной семьи (далее – заявитель) для получения учебных
принадлежностей представляет в организацию образования по месту обучения
ребенка (детей) в срок до 30 октября текущего года следующие документы:



- 4 -

а) заявление о получении учебных принадлежностей согласно
Приложению № 1 к настоящему Положению;

б) документ, удостоверяющий личность, одного из родителей (законных
представителей);

в) свидетельство (свидетельства) о рождении ребенка (детей);
г) справку из территориального органа Единого государственного фонда

социального страхования Приднестровской Молдавской Республики о том, что
семья является получателем ежемесячного пособия по льготной категории
«многодетная семья».

Территориальный орган Единого государственного фонда социального
страхования Приднестровской Молдавской Республики для выдачи указанной
справки осуществляет сверку с базой данных получателей ежемесячного
пособия на ребенка, а если заявитель не является его получателем, производит
исчисление среднедушевого дохода семьи в соответствии с Постановлением
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2014 года
№ 175 «Об утверждении Порядка учета и исчисления величины
среднедушевого дохода, дающего право на получение ежемесячного пособия
на ребенка» (САЗ 14-26);

д) при переводе учащегося из одной организации образования в другую
руководители организаций образования представляют сведения о неполучении
учебных принадлежностей указанным учащимся.

7. На основании документов, указанных в пункте 6 настоящего
Положения, организации образования:

а) определяют право учащихся из многодетных семей на получение
учебных принадлежностей;

б) ведут учет периодичности получения учебных принадлежностей;
в) составляют в двух экземплярах списки учащихся из многодетных

семей на получение учебных принадлежностей (далее – списки) по форме
согласно Приложению № 2 к настоящему Положению.

Один экземпляр указанного списка в срок до 5 ноября текущего года
представляется:

а) государственными организациями образования – в Министерство
просвещения Приднестровской Молдавской Республики, Министерство
по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики,
Министерство обороны Приднестровской Молдавской Республики,
Министерство внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики
(в зависимости от подведомственности);

б) муниципальными организациями образования – в управления
народного образования государственных администраций городов (районов)
Приднестровской Молдавской Республики.

8. В организациях образования на каждого заявителя формируется дело,
в которое подшиваются представленные документы (копии документов),
указанные (указанных) в пункте 6 настоящего Положения. Дела хранятся



- 5 -

в данных организациях весь период обучения учащихся из многодетных семей
и не менее 3 (трех) лет после окончания обучения.

9. Финансирование расходов, связанных с получением учебных
принадлежностей учащимся из многодетных семей, осуществляется
в установленном порядке за счет средств республиканского бюджета
Приднестровской Молдавской Республики и в пределах лимитов бюджетных
обязательств, предусмотренных на указанные цели:

а) Министерством просвещения Приднестровской Молдавской
Республики, Министерством по социальной защите и труду Приднестровской
Молдавской Республики, Министерством обороны Приднестровской
Молдавской Республики, Министерством внутренних дел Приднестровской
Молдавской Республики – государственных организаций образования;

б) управлениями народного образования государственных администраций
городов (районов) Приднестровской Молдавской Республики – муниципальных
организаций образования.

10. Средства республиканского бюджета Министерством финансов
Приднестровской Молдавской Республики направляются в Министерство
по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики.

11. Для осуществления финансирования, связанного с получением
учебных принадлежностей учащимся из многодетных семей, Министерство
просвещения Приднестровской Молдавской Республики, Министерство
обороны Приднестровской Молдавской Республики, Министерство внутренних
дел Приднестровской Молдавской Республики, государственные
администрации городов (районов) Приднестровской Молдавской Республики
не позднее 10 ноября текущего года представляют заявки в Министерство
по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики
по форме согласно Приложению № 3 к настоящему Положению.

12. На основании представленных заявок Министерства просвещения
Приднестровской Молдавской Республики, Министерства обороны
Приднестровской Молдавской Республики, Министерства внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики, государственных администраций
городов (районов) Приднестровской Молдавской Республики Министерство
по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики
направляет в Министерство финансов Приднестровской Молдавской
Республики обращение на выделение средств для финансирования.

13. Министерство по социальной защите и труду Приднестровской
Молдавской Республики финансирует Министерство просвещения
Приднестровской Молдавской Республики, Министерство обороны
Приднестровской Молдавской Республики, Министерство внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики, государственные администрации
городов (районов) Приднестровской Молдавской Республики согласно
представленным заявкам.

14. Руководители государственных организаций образования
ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом



- 6 -

(по итогам года – в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным), согласно
подведомственности представляют по форме согласно Приложению № 4
к настоящему Положению в Министерство просвещения Приднестровской
Молдавской Республики, Министерство по социальной защите и труду
Приднестровской Молдавской Республики, Министерство обороны
Приднестровской Молдавской Республики, Министерство внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики отчет о количестве учащихся
из многодетных семей, получивших учебные принадлежности.

Руководители муниципальных организаций образования ежеквартально
в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом (по итогам года –
в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным), согласно
подведомственности представляют по форме согласно Приложению № 4
к настоящему Положению в управления народного образования
государственных администраций городов (районов) Приднестровской
Молдавской Республики.

15. Министерство просвещения Приднестровской Молдавской
Республики, Министерство обороны Приднестровской Молдавской
Республики, Министерство внутренних дел Приднестровской Молдавской
Республики, управления народного образования государственных
администраций городов (районов) Приднестровской Молдавской  Республики
ежеквартально в срок до 1 числа месяца, следующего за отчетным периодом
(по итогам года – в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным),
представляет в Министерство по социальной защите и труду Приднестровской
Молдавской Республики по форме согласно Приложению № 4 к настоящему
Положению сводный отчет о количестве учащихся из многодетных семей,
получивших учебные принадлежности.

В случае неосвоения денежных средств, предусмотренных
на финансирование, связанное с получением учебных принадлежностей
учащимся из многодетных семей, Министерство просвещения
Приднестровской Молдавской Республики, Министерство обороны
Приднестровской Молдавской Республики, Министерство внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики, управления народного образования
государственных администраций городов (районов) Приднестровской
Молдавской Республики должны их возвратить в срок до 25 декабря текущего
года в Министерство по социальной защите и труду Приднестровской
Молдавской Республики.

16. Министерство по социальной защите и труду Приднестровской
Молдавской Республики в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным
периодом (по итогам года – в срок до 20 февраля года, следующего
за отчетным), представляет в Министерство финансов Приднестровской
Молдавской Республики по форме согласно Приложению № 4 к настоящему
Положению сводный отчет о количестве учащихся из многодетных семей,
получивших учебные принадлежности.



- 7 -

17. Ответственность за правомерность получения учебных
принадлежностей учащимся из многодетных семей и правильность расчетов
средств на финансирование расходов на указанные цели возлагается
на руководителей организаций образования.

18. Ответственность за своевременное извещение руководителей
организаций образования об изменении обстоятельств, влияющих на право
учащихся из многодетных семей на получение учебных принадлежностей
(изменение статуса семьи, увеличение доходов семьи и другое), возлагается
на их родителей (законных представителей).

19. Контроль за целевым использованием финансовых средств
осуществляет Министерство просвещения Приднестровской Молдавской
Республики, Министерство по социальной защите и труду Приднестровской
Молдавской Республики, Министерство обороны Приднестровской
Молдавской Республики, Министерство внутренних дел Приднестровской
Молдавской Республики, управления народного образования государственных
администраций городов (районов) Приднестровской Молдавской Республики.



- 8 -

Приложение № 1
к Положению о порядке предоставления
учебных принадлежностей на каждого
учащегося из многодетных семей
в возрасте до 18 (восемнадцати) лет,
получающего начальное общее
образование, основное общее образование,
среднее (полное) общее образование

Руководителю организации
образования

  ______________________
(наименование учреждения)

от _____________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя полностью)

проживающего(-ей) по адресу:
________________________________,

телефон __________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении учебных принадлежностей на каждого учащегося

из многодетных семей в возрасте до 18 (восемнадцати) лет, получающего начальное общее
образование, основное общее образование, среднее (полное) общее образование

Я, _____________________________________________________________________, прошу
предоставить мне учебные принадлежности на каждого учащегося из моей многодетной
семьи в возрасте до 18 (восемнадцати) лет, получающего начальное общее образование,
основное общее образование, среднее (полное) общее образование.
Сведения об учащемся (учащихся):
№
п/п

Фамилия, имя, отчество (при наличии)
учащегося

Дата рождения Класс

1.
2.
3.
...

Прилагаемые документы:
1. Заявление одного из родителей (законных представителей).
2. Копия паспорта одного из родителей (законных представителей).
3. Копии свидетельств о рождении детей в количестве _____ штук.
4. Справка от _________ № ________ из территориального органа Единого
государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской
Республики о том, что семья является получателем ежемесячного пособия по льготной
категории «многодетная семья».

«___» _____________ 20___ г.                                             _________________________
                                                                                                    (подпись заявителя)



- 9 -

Приложение № 2
к Положению о порядке предоставления
учебных принадлежностей на каждого
учащегося из многодетных семей
в возрасте до 18 (восемнадцати) лет,
получающего начальное общее
образование, основное общее образование,
среднее (полное) общее образование

СПИСОК
учащихся _______________________________________________________

(наименование организации образования)
из многодетных семей для предоставления учебных

принадлежностей на каждого учащегося
из многодетных семей в возрасте до 18 (восемнадцати) лет, получающего начальное общее

образование, основное общее образование, среднее (полное) общее образование
(по состоянию на 1 сентября 20___ года)

№
п/п

Фамилия, имя
отчество (при

наличии) одного
из родителей

(законных
представителей)

(полностью)

Домашний
адрес

одного из
родителей
(законных
представи-

телей)

Фамилия,
имя

отчество
(при

наличии)
учаще-

гося

Дата
рождения
учащегося

Класс Номер
набора

учебных
принадлеж-

ностей
(№ 1, № 2,

№ 3)

Приме-
чание

1.
2.
3.
...

Итого

Руководитель
организации образования  ____________ _____________________
                                              (подпись)       (фамилия, имя отчество (при наличии))

М.П.
Исполнитель ____________ _____________________
                           (подпись)    (фамилия, имя отчество(при наличии))
«___» _________ 20___ г.



- 10 -

Приложение № 3
к Положению о порядке предоставления
учебных принадлежностей на каждого
учащегося из многодетных семей
в возрасте до 18 (восемнадцати) лет,
получающего начальное общее
образование, основное общее образование,
среднее (полное) общее образование

ЗАЯВКА
на финансирование для предоставления учебных принадлежностей на каждого учащегося

из многодетных семей в возрасте до 18 (восемнадцати) лет, получающего начальное общее
образование, основное общее образование, среднее (полное) общее образование

на _____________ 20__ года по ______________________

Количество
многодетных

семей

Количество
детей

Номер
набора

(№ 1, № 2,
№ 3)

Количество
наборов
учебных

принадлеж-
ностей

Общая
сумма,
рублей

Примечание

 М.П.
                                                                        Руководитель
                                                                        Главный бухгалтер
                                                                        Исполнитель

«____»___________20__ г.



- 11 -

Приложение № 4
к Положению о порядке предоставления
учебных принадлежностей на каждого
учащегося из многодетных семей
в возрасте до 18 (восемнадцати) лет,
получающего начальное общее
образование, основное общее образование,
среднее (полное) общее образование

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ
о количестве учащихся из многодетных семей, получивших учебные принадлежности

из многодетных семей в возрасте до 18 (восемнадцати) лет, получающих начальное общее
образование, основное общее образование, среднее (полное) общее образование

на _____________ 20__ года
по ________________________________________________________________________

Наименование
учебного
заведения

Количество детей
из многодетных

семей,
получивших

учебные
принадлежности

Количество
наборов учебных
принадлежностей

Общая сумма,
рублей

Приднестровской
Молдавской
Республики

Примечание

 М.П.
                                                                        Руководитель
                                                                        Главный бухгалтер
                                                                        Исполнитель

«____»___________20__ г.


